LIBER TERTIVS. SECVNDVM AVERROEM.

corpus album esse hominem aut filium Cleonis indicando, potest errare. Aut est sensibile commune, ut motus, quies, magnitudo numerus, possunt enim indicare aliquod corpus quiescere propter longam distantiam, quod tamen mouetur. Itaque sensus errans trahit in errorem phantasia.

Particula XXXV.

επειδὴ δὲ ὁμοίως μάλιστα αἰσθητός ἐστι καὶ τὸ ὄνομα ἀπὸ τοῦ ὁμοίου ἐληφεν. ὅτι ἀπὸ φωτός οὐκ ἐστὶν ἰδιόν. καὶ ὁ δῶ ἡ ἐμφάνει καὶ ὁμοίως εἶναι τῶν αἰσθησέων, πολλὰ κατὰ αὐτῶν ἠράττει, τὰ δὲ μὲν, δῶ ἡ μὴ ἔχει νοῦν, τὰ δὲ ἄλλα, τὰ δὲ δῶ ἡ ἐπιμαλύνει σθευ τὸν νοῦν ἵνα ἴσῃ τὰ πᾶσι ἢ ὅσοις ἢ ὑπερ ὅσον οἱ ἀνθρώποι περὶ μὲν οὐ φαστασίας, τὶ ἐστὶ καὶ δῶ τὶ ἐστὶν, εἰρησθε ἐπὶ τοσοῦτον.

Cum autem uisus maxime sit sensus, hinc est, quod nomen imaginatio ab ipso lumine sumpsit, phantasiaq; dicitur, quia sine lumine uisus fieri nequit. At quia imaginationes immanes, sensibusque similes sunt, ideo per ipsas animalia, bestia inquam & homines, multa agunt: illa, quia mentis sunt, ut patet ex parte: homines, quia mens perturbacione nunquam, uel morbo, uel somno submergitur. Sed de imaginatione quidem determinatum sit haecenus. Satis enim quidnam ipsa sit, et cur sit, hisce quae iam dicta sunt explicauimus.

Explanatio.

Animalia quidem bruta mentis expertia multa agunt per imaginationem: at quae mente sunt praedita, ut homines multa agunt & patiuntur per imaginationem, quando mens submergitur aut perturbatione, aut morbo, ut phrenitide, aut somno: sicuti apparet in illis qui dormientes faciunt opera vigilantium: relinquuntur enim & figuntur species sensibilibus in phantasia, quas vigilantes sensibus exterioribus haufimus. Et nomen trahit à lumine, sive ab aspectu, qui est sensus principalior. Signum ergo est phantasia mutari à sensu exteriori, & cum illo habere convenientiam. περὶ μὲν οὖν, Quid sit, quod est sensus interior patiens mutationem, καὶ δῶ id est causa efficiens est sensus exterior, & sensibile. Finis est, ut animalia multa agant & patiantur.

Particula I.

περὶ δὲ τοῦ μορίου τῆς ψυχῆς, ὡς γινώσκει τε ἡ ψυχή καὶ φρονεῖ, εἴτε χωριστῶς ὄντος, εἴτε καὶ μὴ χωριστῶ κατὰ μέγεθος, ἀλλὰ κατὰ λόγον, σχετίζον, τὴν ἔχει διαφορᾶν, καὶ πᾶσι ποτε γίνεται ἡ νοεῖν.

De anima autem ea parte qua cognoscit atque sapit, siue sit separabilis, siue non separabilis magnitudine, sed ratione, considerandum deinceps est, quam differentiam habet, quoque patet tandem sit intelligere.

Explanatio.

Et utraq; parte, & parte in qua est vis faciendi, intellectu agente, & parte in qua est vis patiendi à faciente, hoc est recipiendi species intelligibiles, siue de intellectu possibili. De primo primum loquitur, quia habet convenientiam cum sensu, ut sensus est vis corporea recipiendi sensibilia, ita patibilis est vis corporea & passiva recipiendi intelligibilia. κατὰ μέγεθος, loco & subiecto sit separata, ut inquit Plato. ἀνα, an repta sit separata, hoc est sua essentia, ita quidem ut nec diuisione corporis subiecti diuidatur, nec extensione eiusdem magnitudinis extendatur, sed expers sit omnis passionis mortuae: an potius sola ratione sit separata, & ideo immortalis. Sic tria quaerit.

Particula II.

εἰ δὲ ἐστὶ ἡ νοεῖν, ὡς περὶ τὸ αἰσθάνεσθαι ἢ πάσχειν τὴν εἶν ὑπὸ τοῦ νοητοῦ, ἢ τὶ τοιοῦτον ἔτερον.

Si igitur ipsum intelligere sit ut sentire aut pati quoddam erit ab ipso intelligibili, aut aliquid aliud tale.

Explanatio.

Si intelligere est sicut sentire, oportet intellectum passibile esse virtutem siue facultatem passiuam, quia sensus est facultas passiva, non actiua, ut facultas nutritrix: aut esse aliquid simile sensui, & veluti materiam intellectus agentis, qui est sicuti forma & principium agendi.

Particula III.

ἀπαθεῖ, ἀρα δεῖ εἶναι, δεκτικὴν δὲ τοῦ εἶδους καὶ δύναμει τοιοῦτον. ἀλλὰ μὴ τοῦτο καὶ ὁμοίως ἔχειν, ὡς περὶ τὸ αἰσθάνεσθαι πρὸς τὰ αἰσθητὰ, οὕτω τὸν νοῦν πρὸς τὰ νοητὰ.

Vacare igitur ipsam passione, sed forma susceptiuam esse oportet, & potentia talem, sed non illam esse, & similitudinem.

militudinem subire cum sensu, ut quemadmodum sese habet ad sensibilem sensus, sic sese habeat ad intelligibilem intellectus.

Explanatio.

Sensus partim cōuenit cū intellectu, partim nō cōuenit. Ex cōuenientia & differentia colligit naturā & proprietates intellectus passibilis. Ut igitur sensus est potestas passiva, ita intellectus, quia uterque recipit sed passio intellectus est perficiens, sensus corrūpēs.

Particula IIII.

ἀνάγκη δὲ, ἐπεὶ πᾶσι τοῖς ἀμύγν εἶναι, ὡς περὶ ὁμοίως ἡ ἀνάγκη, ἡ κατὰ τὴν. τοῦτο δὲ ἐστὶν ἵνα γινώσκῃ. παρὰ φαστασίαν ἢ καλῶς ἐπὶ ἀλλότῃ καὶ ἀντιφραττεῖται.

Quare necesse est ipsum, cum uniuersa intelligat, non mixtum esse, sicut Anaxagoras dixit, ut superet, atque uincat. i. ut cognoscat atque percipiat. Alienum namq; cum apparet iuxta, prohibet atque seingit.

Explanatio.

Non est mixtum, i. caret forma intelligibili quam recipit. quia omne recipiens non habet id quod recipit.

Particula V.

ὅτι μὲν δὲ αὐτοῦ εἶναι φύσιν τὴν ἀμύγν εἶναι: ἀλλὰ ἢ τῶν αἰσθητῶν, ὅτι δυνατὸν ὁ ἀκαλοῦμενος τῆς ψυχῆς νοῦς, λέγειν δὲ νοῦν, ὁ δὲ δυνατὸς καὶ ὑπολαβῶν ἢ ψυχῆς, οὐδὲν ἐστὶν ἐνεργεῖα τῶν ὄντων πρὸς νοῦν.

Quo fit, ut neque ulla sit ipsius natura, nisi ea solum, qua possibilis est. Is igitur qui intellectus animae nuncupatur (dico autem nunc cum, quo ratiocinatur anima & existimat) nihil est aliud prorsus eorum, quae sunt anteaquam intelligat ipse.

Explanatio.

Ex his duabus proprietatibus colligit naturam & essentiam intellectus. Nam ergo sua est potestas recipiendi formas intelligibiles. & ideo potestas intelligendi, iudicandi, & opinandi differt à potestate materiae primae, quia materia prima potest accipere suas formas per mutationem, generationem, & interitum, intellectus non item. & ideo haec pars animae assimilatur materiae.

Particula VI.

ὁ δὲ, οὐδὲ ἐμείψεται ἀλογον αὐτὸν τῶν σώματι. ποῖός ἢ ἀντίτις γίνονται θερμοῦς ἢ ψυχροῦς. ἢ καὶ ὁ ὄργανόν τι εἶναι ὡς περὶ τὸ αἰσθάνεσθαι, νῦν δὲ οὐδὲν ἐστὶ. καὶ εἰ δὲ ἴσῃ λένοντες τὴν ψυχῆς εἶναι τόσην εἶδόν, πλὴν ὅτι οὐτὲ ὄλη, ἀλλὰ νοητικῆς οὐτὲ ἐπιτελεῖται. ἀλλὰ δύναμει τὰ εἶδη.

Quocirca neque cum corpore mixtum ipsum esse, contentanem est rationi. qualis enim quidam fieret, calidus aut frigidus, & instrumentum aliquod ipsius effectus.

profectò, sicut est sensus. nunc autem ipse nullum profusus est instrumentum. Atque bene recte est, atque, qui formarum locum animam inquit esse: cōueniunt neque tota est locus, sed intellectiua, neque est actus, sed potentia forme.

Explanatio.

Altera pars suae essentiae est vacuitas organi corporei. i. non est in aliquo instrumento determinatum, sicuti sensus, sed est locus formarum intelligibilium. Et ideo recte illi senserunt, qui dixerunt animam esse receptaculum formarum, non totam, sed partis merito, illius scilicet cui dicitur intellectus patibilis. ἢ καὶ ὄργανον. i. effectus in aliquo organo sicut sensus. καὶ εἰ. lib. i. tex. 17.

Particula VII.

ὅτι δὲ οὐκ ὁμοία ἡ ἀπαθεῖα τοῦ αἰσθητικοῦ καὶ τοῦ νοητικοῦ, φανερόν ἐπὶ τῶν αἰσθητικῶν καὶ τῆς αἰσθησέως. ἢ μὲν γὰρ αἰσθησέως, οὐ δύναται αἰσθάνεσθαι ἐκ τοῦ σοφῶρα αἰσθητοῦ. ὅσον ἄφορον ἐκ τῶν μεγάλων ἄφορων, οὐδὲ ἐκ τῶν ἰσχυρῶν χειμαρῶν καὶ ὀσμῶν, οὐτὲ ὄσμήν οὐτὲ ὄσμησθαι. ἀλλὰ ὁ νοῦς ὅταν τὴν νοῦς ὀσμήν ἰσχυρῶν, οὐκ ἔστιν. νοῦς τὰ ὑπερ ἔστι, ἀλλὰ καὶ καλῶν. ἢ μὲν γὰρ αἰσθητικῶν, οὐκ αἰσθάνεσθαι σώματος. ὁ δὲ νοῦς, χωριστός.

Atque passiois uacuitatem non similem esse sensui atque intellectui, patet in sensuum instrumentis, atque in ipso sensu. Sensus enim ex uebemente sensibili sentire non potest: auditus namque non audit sonum post magis sonos: & uisus non uidet, atque odoratus non olfacit post uebementes colores atque odores. At intellectus aliquo ualde intelligibili intellecto, non minus sanè sed magis percipit intelligibile inferioria. Sensus enim non est sine corpore: at intellectus ab eodem est separabilis.

Explanatio.

Impatibilitas sensus & intellectus non est similis, quia ab excellenti sensibili sensus corumpitur. Cuius rei illud est signum, quod post sensibile excellentem nequit sensibile debilius sentire. Intellectus uero ab intelligibili excellenti percipitur, quia post excellentem intelligibile intelligit longe facilius id quod est debile. Causa huius differentiae est, quonia sensus est in aliquo & determinato sensorio corporeo. ὁ δὲ νοῦς χωριστός. Separatur ab organo, quia non est in aliquo organo determinatum, sicut sensus, ut infra tex. xxxvj.

Particula VIII.

ὅταν δὲ οὕτως ἔλασα γίνονται, ὡς ἐπισημῶν λέγειται ὁ κατὰ ἐνεργεῖαν. τοῦτο δὲ συμβαίνει, ὅταν δύναται ἐνεργεῖν δὲ αὐτοῦ. ἐστὶ μὲν ὁμοίως, καὶ ὅτι δύναται παρὰ. ὁ μὲν ὁμοίως καὶ πρὸς ἡ μὲν ἢ ὄσμην καὶ αὐτοῦ: ὁ δὲ αὐτὸν τῶν δύναται νοῦν.

Factus autem unumquodque perinde atque is qui dicitur aliu scire, quod quidem tunc accidit, cum ipse per seipsum operari potest, est quidem & tunc quodammodo potentia, sed non perinde ut erat antequam didicisset vel inuenisset. Atque tunc seipsum etiam intelligere potest.

Explanatio.

Alia est differentia: quia a specie intelligibili in generatur habitus in intellectu, sed a specie sensibili non generatur habitus in sensu. Habitum in intellectu Arist. exponit habitum scientiarum & artium, cuius opera quisq; artifex potest exire in opus quando vult, sed non poterat exire antequam disceret, aut suo Marte inueniret. καὶ αὐτὸς. Alia est differentia: quia intellectus intelligit se intelligere, quia intelligit se recipere species intelligibiles, hoc est intelligit suas operationes. & id est intelligere semetipsum, quia intelligit suam potentiam, quae est propria natura & quasi forma. Sed sensus non sentit se sentire, quia non sentit suas operationes.

Particula IX.

ἐπεὶ δ' ἄλλο ἐστὶ μέγεθος καὶ ἡ ἴση ἐλαττωμένη, καὶ ὅτι οὐ καὶ τὸ ὅτι ἐστὶ ἐν αὐτῷ. οὕτω δὲ καὶ ἐπὶ τῶν πολλῶν, ἀλλ' οὐκ ἐπὶ πάντων. ἐπὶ οὖν ὅτι τὰ αὐτὰ ἐστὶ ἰσομεγεθῆ καὶ ἰσοκύβητα ἄλλα, ἢ ἄλλως ἐνοεῖται ὅτι οὐκ ἐστὶ ἴση ἴση, οὐκ ἀλλο τῆς ὕλης, ἀλλ' ὡς περὶ τὸ σίμιον τὸ δὲ ἐπὶ τῷ δέ.

Cum autem aliud sit magnitudo, aliud magnitudinis esse, & aliud aequa, aliud aequae esse, & in alijs iudicatum nullus (non enim uniuersis hic modus accommodatur, sed sunt in quibus haec ipsa sunt eadem, non diuersa) aut alia sunt, aut parte quidem eadem, sed aliter sese habente, carnem & esse carnis discernit. caro namque non est sine materia, sed perinde atq; simum, hoc est, in hoc.

Explanatio.

Differt etiam sensus & intellectus merito obiecti, ut rectum mathematicum tunc naturalis indicat. Res enim qualicumque est, & rei ratio, siue definitio siue ipsum esse differat, quia aliud est caro & magnitudo, quam ratio carnis & magnitudinis: quia caro & magnitudo est quoddam singulare, hoc est compositum ex materia & forma. Ratio uero est quoddam uniuersale, hoc est forma siue materia. Itaque rem & rei rationem aut diuersis facultatibus animae iudicamus, aut vna atque eadem, sed aliter se habente, i. aliter affecta. ἐπιθεῖα. ut in rebus diuini & separatis a materia res & rei ratio sunt idem.

Particula X.

τῶν μὲν οὖν εἰσὸν τῶν τῶν οὐρανῶν καὶ τῶν ψυχρῶν κοίτης. καὶ ἂν λόγος τῆς ἰσότητος. ἄλλο δὲ ἐπὶ τῶν χωρῶν ἢ ὡς ἢ κενώσασθαι ἢ ἔχει πρὸς αὐτῶν ὅταν ἐκταθῆ. τὸ γὰρ σαρκὶ ἐπιθεῖα, καὶ κενώσασθαι.

Sensitiua igitur parte calidum discernit & frigidum, quorum quaedam est ratio, carnis aut uero esse carnis discernit, aut separabili, aut sese habere ad seipsum, perinde atq; sese habet cum extensa fuerit, linea sit x.

Explanatio.

Remigitur naturalem, hoc est singulare corpus sensibile, sensu iudicamus. καὶ ὁ λόγος. Qualitates elementorum in mixtione sic afficiunt materiam ad proportionem: & symmetria deducta, ut materia sit sub certa forma, sicut sub forma carnis, & non sub alius rei forma, quia talis forma est, qualem postulat materia affectio. ἀφ' ἧς. Alia parte, sicut intellectu iudicamus rationem rei, uniuersale siue formam sine materia, ut carnis rationem, non carnem. ἢ ὡς. Aut eadem parte siue facultate iudicamus rem & esse rei, aliter se habente, qualis est linea eadem flexa & extensa, quae eadem est, sed per flexionem, & extensionem aliter est affecta. Ita intellectus idem potest recto aspectu, cognoscere rationem rei, & de flexis uero ad phantasma, iudicare rem, id est singulare.

Particula XI.

τὰ μὲν δ' ἐπὶ τῶν ἐν ἀσφαλίσει θύραι, ἢ ὅτι τῶν τῶν σιμῶν μετὰ ἀσφαλίσει θύραι, ἢ ὅτι τῶν ἰσῶν, ἐπὶ ἐστὶν ἐπὶ τῶν ἰσῶν, καὶ ἡ ἴση ὅτι, ἀλλ' ὡς περὶ τὸ σίμιον τὸ δὲ ἐπὶ τῷ δέ. ἢ ὡς περὶ τὸ σίμιον τὸ δὲ ἐπὶ τῷ δέ. ἢ ὡς περὶ τὸ σίμιον τὸ δὲ ἐπὶ τῷ δέ.

Rursus in hisce qua in abstractione consistunt eadem esse uidentur. rectum enim se habet ut simum, est enim ipsum cum continuo semper. Quod si quidditas sit diuersa, aliud est profectio esse recti, aliud ipsum rectum, ut ibi. sit enim dualitas. Quare sit, ut haec etiam alia, uel alio modo sese habente parte discernat. Omnino igitur ut res separabiles sunt a materia, sic sese habent & ea, quae sunt circa intellectum ipsum.

Explanatio.

Illustrat re mathematica obiectum sensus & intellectus, ut simum & ratio sumi discernit, ita rectum & ratio recti, quia rectum est in sua materia, ut in quantitate continua, sicut simum in naso, & ratio recti est forma sine continuo, ut ratio simi sine naso. Itaque sensu iudicatur rectum, sed ratio recti iudicatur intellectus, aut rectum & ratio recti iudicatur ab eodem intellectu aliter atque aliter se habente. τὸ ἐπὶ τῷ. id est, ratio recti. ἐπὶ. Ut res se habet, ita intelligitur & iudicatur. Si forma est cum materia, iudicatur & cognoscitur in materia.

Particula XII.

Ἀπρῆσται δ' ἀντις, ἐπὶ ὅτι ἀπλοῦν ἐστὶ καὶ ἀπλοῦν, καὶ μὴ ἐνὶ μὴ ἐν ἔχει κοινόν, ὡς περὶ τῶν ἀμειβομένων, ὡς περὶ τῶν ἐπὶ τοῦ πλάσσειν τ. ἐστὶν. ἢ γὰρ τῷ κοινόν ἀμειβόντων ὑπέρχεται, ἢ μὴ ποτεῖν δοκεῖ ἢ δὲ πλάσσειν.

Dubita-

habet in se pictas. Itaque intellectus intelligit. i. patitur altero modo, non primo. κατὰ κοινόν. Pati est genus commune, quia duobus modis concipitur.

Particula XV.

καὶ αὐτὸς δὲ νοῦτος ἐστὶν, ὡς περὶ τῶν νοῦτων. ἐπὶ τῷ μὲν γὰρ τὸ ἄλλο ὕλη, τὸ αὐτὸ ἐστὶ τὸ νοῦν, καὶ τὸ νοῦμα. ἢ γὰρ ἐπισημῶν ἢ θεωρητικῶν, καὶ τὸ ἐπισημῶν, τὸ αὐτὸ ἐστὶν.

Est etiam intelligibilis & ipse, & intelligibilia cuncta. Nam in hisce quidem, quae sine materia sunt, intelligens & id quod intelligitur idem est: etenim idea est contemplatiua scientia, & id quod ita sub scientiam cadit.

Explanatio.

Soluit secundam quaestionem. Intelligitur per speciem, ut intelligibilia caetera. ut intelligat, est necessarium formari speciem. intelligitur per speciem non sui, sed aliarum rerum; nam iudicando species aliarum rerum, intelligit se recipere illas species, quod nihil est aliud, quam intelligere suam operationem, & cognoscere se intelligere per speciem non sui, sed aliarum rerum. quia solus Deus, cum separatus sit a materia, intelligit se per solam sui speciem, quia nihil extra se intelligit, sed ipsemet est intelligens & id quod intelligitur, sicut scientia & id quod scitur.

Particula XVI.

τοῦ δὲ μὴ ἀεινοῦν: τὸ αὐτὸν ἐπισκοπεῖν. ἐπὶ τῶν ἐκουσῶν, ὡς ἂν δυναμῶν μόνον ἐκαστὸν ἐστὶ τῶν νοῦν. ὡς ἐκείνοις μὲν ἔχει ὑπέρχεται ἀλλο γὰρ ὕλη δυνάμει ἐστὶν ὁ νοῦς τῶν τοσούτων. ἐκείνῳ τὸ νοῦτον ὑπέρχεται.

Sed cur non semper intelligit, consideranda est causa. In his autem quae materiam habent, unumquodq; intelligibile potentia est. Quare illis quidem non inierit intellectus: nam intellectus talium potentia sine materia est, ipse autem intelligibilis rationem subibit.

Explanatio.

Tertia quaestio: si est intelligibilis, cur semper non intelligitur? An quia non semper praesto sunt species & phantasmata; aut quoniam praesto sunt, non tamen semper in illa aciem intendit. Cur intelligibilia quae habent materiam non intelliguntur a se? id est se non intelligunt. An quia carent intellectu, qui est potestas animae recipiendi species sine materia. i. intelligibiles, per quas ipse fit intelligibilis. i. intelligitur a se, & intelligit se & alias res.

Particula XVII.

ἐπεὶ δ' ὡς περὶ ἀπλοῦν τῆς φύσεως ἐστὶν. τὸ μὲν ὡς ἐκαστὸν γένει. ἰούτου ὅτι ἀπλοῦν δυνάμει ἐκείνα. ἐπὶ τῶν ὅν, τὸ αὐτὸν καὶ πρῶτον, τὸ ποικίλιν πλῆτα. ὅδον ἢ τῆς χυμῶν πρὸς τῶν ὕλην πρὸς τῶν ἀναρχῶν καὶ ἐπὶ τῆς ψυχῆς ὑπέρχεται τῶν τῶν τῶν διασποράς.

Cum

Dubitabit autem non iniuria quispiam, quodnam modo intelligit intellectus, si ipse quidem simplex sit ac passionis expert, nihilque habeat cum illa re profus commune. sicut Anaxagoras asserit: intelligere autem pati quoddam sit, ut diximus. quo namque quippiam est utriusque commune, hoc mirum alterum agere, alterum pati uidetur.

Explanatio.

Ponit duas quaestiones. Prima est, quomodo intelligat, quia intelligere est quoddam pati. sed patiens habet aliquid commune cum agente. intellectus simplex est, nec quid cum aliquo commune habet. non ergo intelligit.

Particula XIII.

ἐπὶ δ' εἰ νοῦτος καὶ αὐτὸς, ἢ γὰρ καὶ τῶν ἄλλων ὁ νοῦς ὑπέρχεται, εἰ μὴ κατ' ἄλλο αὐτὸς νοῦτος ἐν δέ τῷ τῶν νοῦν εἶδη, ἢ μὴ μὴ μὴ ἐνοεῖται, ὅτι ποτεῖν νοῦτον αὐτῶν ὡς περὶ τῶν ἄλλων.

Præterea ambigit quispiam, si ipse etiam intelligibilis sit. Nam aut caeteris rebus inierit intellectus, nisi alia ratione sit intelligibilis ipse, intelligibile autem unum quoddam est specie: aut aliquid ipse mixtum habebit, quod ipsum intelligibilem perinde atque caetera facit.

Explanatio.

Alteræ quaestio est, an sit intelligibilis. i. seipsum intelligat. i. intelligatur a se. Si est intelligibilis, alterum duorum incommodorum sequetur, aut omnia intelligibilia intelligat se, ut lapides & ligna, quia intelligibilia omnia sunt specie eadem, & uniuersa, quatenus sunt intelligibilia. ergo habebunt intellectum. aut habebit secum aliquid mixtum & additum, cuius ope fiat intelligibilis. i. intelligatur a se.

Particula XIII.

ἢ τὸ μὲν πλάσσειν κατὰ κοινόν, τῷ δὲ ὁ δυνάμει πρότερον, ὅτι δυναμῶν πρὸς ἐστὶ τὰ νοῦτα ὁ νοῦς. ἀλλ' ἐπιτελεῖται οὐδ' ἐν, πρὶν ἀμὴν νοῦν, δὲ εἰ δ' οὐτος, ὡς περὶ τῶν γραμμῶν ἀμειβόντων ὑπέρχεται ἐπιτελεῖται γέγραμμένων. ὡς περὶ συμβαίνει ἐπὶ τοῦ νοῦ.

At enim ipsum pati diuinum est prius una quadam ratione communi. Atque intellectus potentia quidem est quodammodo intelligibilia ipsa: actu uero nihil eorum antequam intelligat ipsa. oportet autem in ipso nihil esse, perinde atque in tabula nihil est actu scriptum, antequam in ipsa scribatur. Hoc enim in ipso sit atque accidit intellectu.

Explanatio.

Pati aut est mutari a contrario in affectiones contrarias, sicut patiuntur res naturales, & quae habent communem materiam: aut est posse recipere formas intelligibiles, quas re ipsa. i. actu non dum habet: sicut tabella potest accipere omnes figuras quas non

Cum autem in omni natura sint quadam, quorum al-

Explanatio.

In omni genere rerum, in quo aliquando pote-

Particula XVIII.

καὶ ἐστὶ τὸ μὲν ποιοῦν τὸν νοῦν, τὸ πάλιν τὸ ἡλικυῖσθαι.

Atque quidam est intellectus talis, ut omnia fiat;

Explanatio.

Inquire proprietates intellectus: possibilis prop-

Particula XIX.

καὶ οὐ τὸς ὁ νοῦς χωριστὸς καὶ ἀμύμων, καὶ ἀπαθὴς.

Et is intellectus separabilis est & non mixtus; pas-

Explanatio.

Est separatus a materia, & in nullo organo cor-

Particula XX.

τὸ αὐτὸ δὲ ἐστὶν ἡ κατ' ἐξέχουσαν ἐπίσημη πρᾶξι-

Scientia autem ea quae est actu, est idem quod res:

Explanatio.

Intellectus agentis scientia actu, i. intellectus in-

& ideo in ipso corrupto non potest efficere intelli-

Particula XXI.

ἡ μὲν οὖν τῶν ἀδ' αὐτῶν νόησι, ἐν τούτοις. περὶ.

Indivisibilem igitur intellectio in hisse consistit, cir-

Nec recordamur nec intelligimus post mortem,

Explanatio.

Non recordamur nec intelligimus post mortem,

Particula XXII.

ἀν δὲ ἡ νομοθεσία ἢ ἐσομένην τὸν χρόνον προσενοῶν ἢ

Quod si eorum etiam quae fuerunt vel erunt fit com-

Explanatio.

Sed componendo & diuidendo coniungit tem-

pus aut praesens, aut praeteritū, aut futurum, atq; so-

Particula XXIII.

τὸ δὲ ἀδ' αὐτῶν τῶν ἐπεὶ διχῶς ἢ δυνάμει ἢ ἐνεργείᾳ.

Cum autem dupliciter indivisibile dicatur, aut po-

Explanatio.

Quod tempus adiungat, illud est argumentatio,

Particula XXIII.

τὸ ἢ κατὰ ποσὸν ἀδ' αὐτῶν τῶν, ἀλλὰ τῶν εἰδ' ἐν οὐκ

Quod uero non quantitate sed forma est indivisi-

Particula XXXII.

καὶ τὰ αὐτὰ ἐν τῷ ἀφ' αὐτοῦ καὶ τῷ ἀφ' αὐτοῦ, ὅν ἐχει...

Atque haec ipsa unum sunt aut similitudine rationis...

Explanatio.

Vt sensilia sunt unum per analogiam ad sensum...

Particula XXXIII.

καὶ ὡς ἐν ἐκείνῳ ὡς ἐστὶν αὐτῷ τὸ δ' ἰσοκτόν...

Et ut in illis ipsis definitum est id quod fugiendum est...

Explanatio.

Intelligit in phantasmibus species interdum cum...

sensu, interdum sine sensu. Cum sensu, aspiciens faces...

Particula XXXIII.

καὶ ὅταν εἴπω, ὡς ἐχει τὸ ἡδὺ ἢ ἡλυπηρόν...

Et cum dixerit hic aut ibi verum esse, quae voluptatem...

Explanatio.

καὶ ὅλος. Intelligere species in phantasmibus...

Particula XXXV.

τὰ δὲ ἐν ἀφορέσει λεγόμενα νοεῖ. ὡς αὖ ἐν τῷ...

At vero res eas quae uocantur ob abstractionem abstractae...

Explanatio.

Explanatio.

Rerum naturalium formas intelligit in materia...

Particula XXXVI.

ὅλος ὁ ὅς νοεῖ ἐστὶν ἡ κατ' ἐπέκειντα τὰ πράγματα...

Omnino autem is intellectus qui actu intelligit, res ipse...

Explanatio.

ὅλος ὁ νοεῖ. Intellectus patibilis, in quo est habitus...

ὑπερῶν. Vtrum intellectus passibilis formas rerum...

Particula XXXVII.

ἢ ὅτι περὶ ψυχῆς τὰ λεγόμενα τα συγκεφαλαιώσαντες...

Nunc autem ea quae de anima dicta sunt quasi ad quaedam...

Explanatio.

Concludit ex intelligentia rerum intellectum pa-

tibilem & agentem copulari, hoc est fieri similem...

Particula XXXVIII.

πῶς δὲ τοῦτο, δεῖν ἔσται. τὴν ἐπιπέδον ἢ ἐπιπέδον...

Verum quo pacto id ita est, queratur oportet. Scinditur...

Explanatio.

Assequitur scientiam omnium rerum per impressas species...

Particula XXXIX.

ἔπει δ' ὅτι ἐπὶ πράγματι οὐδ' ἐν ἐπιπέδον τὰ λεγόμενα...

δια τοσούτο ούτε μὴ αἰσθητῶν οὐδ' ἐν αὐτοῖς οὐδ' ἐν ἄλλοις, οὐδ' ἐν ἄλλοις, οὐδ' ἐν ἄλλοις...

qualis est vis intelligendi & sentiendi : altera est potestas mouendi. De priore haecenus dictum est. Sequitur ut disputet de posteriore, vtrum sit pars animae...

Particula XLI.

ἔχει δὲ ἀφ' ἑαυτῆς δύναμις, πᾶς τε δὲ αἰσθητικῆς λέγειν, καὶ πᾶσα. τρέπον γὰρ τῆς ἀπίερα φωνήτου...

Atque hic existit continuū dubitatio, dubitabitq; nō iniuria quisquam, quomodo partes animae. Et quot oportet dicere, nam infinite quodammodo...

Explanatio.

Querit an pars loco mouens sit pars animae. Dubium. n. est que & quot sint partes animae, apud antiquos Philosophos. Arist. quatuor constituit...

Cum autem nulla res sit praeter magnitudines separata, videtur res ipsas sensibiles, in ipsis profecto sensibilibus formis ipsae sunt intelligibiles formae...

Explanatio.

In hac sua fabrica indiget sensu, quia intellectus agens est artifex, patibilis est instrumentum, phantasia est materia, sed phantasia oritur a specie sensibili...

Particula XL.

ἔπειτα δὲ ἡ ψυχὴ κατὰ δύο εἰρήσων δυνάμεις ἢ τῶν ζώων, τῶν τε κριτικῶν, ὁ δὲ δυνάμεις ὄργανον ἐστὶ καὶ αἰσθητικῶν...

Cum autem animalium anima hisce duobus sit definita, discernendi inquam potentia, quod quidem est opus officiumque mentis atque etiam sensus...

Explanatio.

Dug sunt potestates, quibus corpus inanime dif-ferret ab animato. Prima est potestas cognoscendi,

Particula XLII.

ἔχει πολλὰ ἀφ' ἑαυτῆς, ἑστὶς θῆσες κεχωρισμένα μόρια τῆς ψυχῆς. πρὸς δὲ τούτους ἡ ὀρεκτικὴ καὶ ἡ λογικὴ καὶ ἡ δυνάμεις ἑτεροῦ αἰσθητικῶν...

Cui uero sit iungenda, ut sit idem quod illa, aut a qua se iungenda, ut sint alia ab illa, magnam dubitationem habet profecto, si quis sciuntias animae partes separatasque ponat...

Explanatio.

Quod relinquit phantasia, argumento id est: non enim cadit sub partem rationalem tantum, sed etiam sub irrationalem, quia bruta expertia rationis habent phantasia...

Particula XLIII.

καὶ δὲ καὶ περὶ οὗ νόου ὁ λόγος ἀέσθηκας. τὴν ἢ νόον κατὰ τόπον, ἡ ζῶον ἐστὶ. τὴν μὲν γὰρ κατὰ ζῶον καὶ ὄψιν...

Sed ut redeamus unde digressi sumus, quid est id quod mouet ipsum animal loco, de quo nondisputatio nostra est instituta? Motu nanque eo, quo incrementa decremētāq; suscipiuntur, qui quidem omnibus animalibus inest...

Explanatio.

Praeterea relinquit in diuisione multas alias partes animae, tum causa qua loco mouetur animal, tum causa quae crescit & decrescit...

Particula XLIIII.

ἄλλα περὶ τῆς κατὰ τόπον κινήσεως, τὴν ἢ κινῶν ἢ ζῶον τὴν προῦπάρχου κίνησης, σκοπεῖται. ὅτι μὲν οὖν οὐχ ἡ βραχὺ κινῶν, ἀλλ' ὅσον αἰετὶ ἢ ἐνεκα τοῦ ἢ κινήσεως αὐτῆς...

Explanatio.

Regreditur eō vnde digressus est. Querit enim eam partem animae, qua mouetur loco, i. ingreditur animal. Non est, inquit, ea pars qua uiuit, alioqui stirpes omnes mouerentur loco...

Particula XLV.

ὁ μοῖος δὲ, οὐδ' ἢ ἢ αἰσθητικῶν. πολλὰ γὰρ ἐστὶ τῶν ζῶων, ἢ αἰσθητικῶν μὲν ἔχει, μόνιμα δὲ ἐστὶ καὶ ἀκίνητα διατέλους...

Pari modo nec ipsam sentiendi vim motus huiusce principium esse constat: sunt enim animalium multa, quae sensum quidem habent, manent tamen...

bvis captis ac imperfectis, atque animalium hac & perfecta sunt & non membris capta. cuius id indicium est, quod generant, & statim decremuntur, suscipiunt, habent & eas ipsa profecto partes, qua progredienti sunt instrumenta.

Explanatio.

Neque est ea pars, qua sentit animal, alioqui omnia animalia ingrederentur, id est mutarent locum: zoophyta vero non mutant locum, sunt tamen animalia quia sentiunt. δια τήλους. i. perpetuo & vsq; ad finem vitæ. εἰ οὖν. Contradicit quis, non mutat locū, quia carent instrumentis. Respond. Arist. hanc non esse causam: quia si mutare possent locum sua natura, tunc fuissent data instrumenta motus, quia natura nihil frustra facit, & nihil necessarium omittit in suo officio, nisi impediatur aut defectu, aut excessu, aut alio vitio naturæ: sicut in animalibus imperfectis vti monstris. sed in perfectis nullam partē necessariam prętermittit. Zoophyta aut sunt perfecta, quia generant sibi simile specie, & crescit ac decrescunt. τῶ ἀντα, scilicet zoophyta, vt spongiæ, conchyliæ.

Particula XLVI.

ἀλλὰ μὴ οὐδ' ἔστι λογιστικόν, καὶ ὁ καλούμενος νοῦς ἐστὶν ὁ κινῶν. ὁ μὲν γὰρ θεωρητικὸς, οὐδὲν ποιεῖ πρακτικὸν οὐδ' ἐλάττει. περὶ ἀκτῶν καὶ διακτῶν οὐδέν. ἀεὶ δ' ἐστὶ κίνησις, ἢ ἀδύνατος τῆς ἰσχύος ἐστίν. ἀλλ' οὐδ' ὅταν ἀεὶ ἢ τῶν τοῦτων, ἢ καὶ κελύθει φθίγειν, ἢ διακτείν. οἱ πολλοὶ ἀεὶ διακτείν τὸ φθίγειν ἢ ἰδὲν, οὐ κελύθει δ' ἐφ' ὅβριστα, ἢ καρδία δ' ἐκκεῖται. ἀν δ' ἐστὶ ἰδὲν, ἔτι τερσὺ τῆς βίωσις.

At vero neq; ratiocinandi vis, & id quod intellectus appellatur, principium est mouendi. Intellectus enim contemplatiuus nihil eorum que sub actionem cadunt contemplatur, neque dicit quicquam omnino si sit fugiendum an persequendum. At motus semper aut fugientis aut persequentis quippiam est. Actiuis etiam eum rem aliquam huiusmodi contemplatur, minime iam fugere aut persequi iubet: tamen si res illa terribilis sit, cor ipsum mouetur: siue efficiens uoluptate, pars aliqua alia corporis agitur.

Explanatio.

Neque est pars rationalis, i. nec; pars theoretica, quæ contemplatur animal neque practica quæ contemplatur agenda: quoniam finis partis quæ loco mouetur animal est vt sequatur aut fugiat: finis theoretices est contemplatio siue scientia: finis practice est actio secundum virtutem. Intellectus enim theoreticus contemplatur tantum vt sciat, practicus vt agat. et quamuis contemplando vterque intelligat hoc esse formidolosum, illud iucundum & delectabile, non tamen mouet neque suadet animali vt sequatur aut fugiat, sed alia pars in animali mouetur, sicut cor, vt formidolosa. ἔστι λογιστικόν. Intellectus est in parte rationali, anime tum speculatiuus tum practicus. ἔτι τερσὺν. In contemplatione rei venere agitur mouetur pudenda.

Particula XLVII.

ἔτι καὶ ἐπιτάσσοντος τοῦ νοῦ καὶ λεγούσης τῆς διαβολῆς ὁλόγησεν τι ἢ διακτείν, οὐ κινεῖται. ἀλλὰ κατὰ τῶν ἐπιθυμιῶν πράττει οἷον ὁ ἀκρατής. καὶ ὅλος δ' ἐδούλειν. ὅτι ὁ ἐχρὸν τῶν ἰατρικῶν οὐκ ἰάται, ἄς ἐτέρου τινὸς κούρου ὄντος τὸν ποσὴν κατὰ τῶν ἐπιθυμιῶν, ἀλλ' οὐκ τῆς ἐπιστήμης.

Præterea intellectus nunquam iubet, ratioq; fugere aliquid aut persequi dicit, at non obtemperat homini, neq; mouetur, sed agit cupiditate, ut in ipso fieri solet incantente. Omnino autem per se fieri videmus, ut non medeatur hisce qui medicinam habet, nec ille conficiat statum, qui statuarium habet artem: propterea quod non ars ipsa neq; scientia, sed aliquid aliud hanc habet vim & potentiam, ut per ipsam artem aliquid scientiamq; agatur.

Explanatio.

Confirmat altero argumento, quoniam intellectus & ratione suadente aliquid aut expetendum aut fugiendum esse, homo non mouetur, sed appetit. Argumento sunt incontinentes, qui rationi non parerent, sed appetitu. Sunt enim similes medicis, qui norunt rationem tuendi ualerudinem, sed appetitum duntaxat, omnem rationis obedientiam abijciunt, & ideo non sanant agra, ergo pars anime qua mouetur loco animal, non est ea pars qua intelligit. i. intellectus siue ratio non est principium motus. λεγούσης. Intellectu practico, qñ est in opere & intelligit.

Particula XLVIII.

ἀλλὰ μὴ οὐδ' ἔστι ὁρῆσις ταύτης κυρία τῆς κινήσεως: οὐ γὰρ ἐγκρατής δ' ἐργουμένου καὶ ἐπιθυμοῦντος, οὐ πρῶτον τούτων ἐν ἐκούσι τῶν ὁρῆσι. ἀλλ' ἀκαλοῦ ἄνευ τῶν καὶ φάσεται δ' ἐκ τοῦ ταύτης κινῶντα, ἢ ὁρῆσις ἢ νοῦς, ἐστὶς τῶν φαντασιῶν τῶν ἐν ἡσυχίᾳ. πολλὰ γὰρ πρὸ τῶν ἐπιθυμιῶν ἀκαλοῦσιν τὰς φαντασίας. καὶ ἐν τῶν ἄλλων ἡσυχίᾳ οὐδ' ἐλογισμὸς ἐστίν, ἀλλὰ φαντασία. ἀμφὶ ἀεὶ τὰ πάντα κινεῖται κατὰ τόπον, νοῦς καὶ ὁρῆσις.

At vero nec appetitus auctor atque princeps huius est motionis: continens enim quamquam appetunt atq; cupiunt, non tamen agunt ea qua cupiunt, sed intellectus ipsum sequuntur, rationiq; obtemperant. Videtur igitur duo hæc esse momenta, uel appetitus, uel intellectus: si quis imaginationem ut quandam intellectiōnem esse ponat. Nam & homines magis imaginationem quam scientiā plerumq; sequuntur: et in cæteris animalibus nō intellectiō neque ratio, sed imaginatio inest. Hac igitur ambo, intellectus & appetitus, mouendi motu dicto, principia sunt.

Explanatio.

Neque solus appetitus est causa motus. i. ea pars qua mouetur loco nō est illa pars anime sola qua appetit. Argumento sunt nobis homines continentes, qui appetitui repugnantes, soli rationi obediunt, ergo principium motus est appetitus simul & intellectus. i. ea pars anime qua homo intelligit pariter & appetit. ἢ νοῦς. i. διανοία πρακτικῆ.

Parti-

Particula XLIX.

νοῦς δ' ἐστὶν ὁ ἐνεκα τοῦ λογισμοῦ καὶ ὁ πρακτικὸς. διαφέρει τοῦ δὲ θεωρητικοῦ, τῶ τέλει καὶ ὁρῆσις ἐνεκα τοῦ πάθος. οὐ γὰρ ὁρῆσις αἰσθητῶν, ἀρχὴ τοῦ πρακτικοῦ νοῦ. ἢ δ' ἐχρὸν, ἀρχὴ τῆς πράξεως. ὡς ἄλλοι γὰρ δ' ὄνο ταῦτα φασίντα ὅτι κινῶντα ὁρῆσις καὶ διανοία πρακτικῆ. ἢ ὁρακτικῆ ἢ κινεῖ. καὶ διὰ τοῦτο ἢ διανοία κινεῖ, ὅτι ἀρχὴ αὐτῆς ἐστὶ ἢ ὁρακτικῆ.

Intellectus is inquam, qui alicuius gratia ratiocinatur, quiq; principium est agendi, atque hic siue ab intellectu contemplatiuo differt. Appetitus etiam omnis alicuius est gratia. Cuius enim est appetitus, id est principium intellectus adiuui: at ipsum ultimum, principium est actionis. Quare non sine ratione principia mouendi uidentur hac esse duo, appetitus inquam & mens ea, qua principium est agendi. ipsum enim appetibile mouet. & propterea mens mouet, quod appetibile ipsius principium est.

Explanatio.

Cum dicimus intellectum cum appetitu esse causam motus, intelligi uolumus intellectum practicum, hoc est intellectum iunctum cum phantasia & appetitu. Iunctus cum phantasia dicitur διανοία πρακτικῆ αὐτὴ θεωρητικῆ, θεωρητικῆ quidem, quando contemplatur species in phantasmatibus & eius finis est contemplatio. πρακτικῆ vero, quando contemplatur species in phantasmatibus & eius finis est non contemplatio, sed actio, quia post contemplationem exit in opus & actionem. Itaque causa & principium motus est quod in homine dicitur διανοία πρακτικῆ, in bruto phantasia, & appetitus siue ὁρῆσις qui in homine dicitur βούλησις. i. uoluntas, in bruto ἐπιθυμία. Et quia διανοία πρακτικῆ in homine proportionate respondet phantasia soli in bruto animali & in vtroq; est principium motus, ideo Aristot. φαντασίαν nominauit νοῦσιν, quia διανοία πρακτικῆ est intellectus practicus, quando iungitur cum phantasia. i. contemplatur species in phantasmatibus. i. intelligit quid sit agendum. ἀρχὴ, id est appetibile quod mouet appetitum, subinde appetitus διανοίας.

Particula L.

καὶ ἡ φαντασία δ' ὅταν κινῆται, οὐ κινεῖ ἀλλ' ὁρῆσις ἐστίν. ἐν δ' ἢ τι τίνων ἢ κινῶν ἢ ὁρακτικῆ, εἰ γὰρ ὁ νοῦς καὶ ὁρῆσις ἐκίνοιν, κατὰ κοινὸν ἔτι εἶδος ἐκίνοιν. νῦν δ' ἐστὶ μὲν νοῦς οὐ σὺντακτικὸς οὐδ' ἀνὸν ὁρῆσις, ἢ γὰρ βούλησις, ἢ ὁρῆσις, ὅταν δὲ κατὰ τὸν λογισμὸν κινῆται, κατὰ βούλησιν κινεῖται. ἢ ὁρῆσις κινεῖ πρὸς τὸν λογισμὸν. ἢ γὰρ ἐπιθυμία ὁρῆσις τῆς ἐστίν.

Imaginatio quoque cum mouet, non absque appetitione mouet. unum igitur est id quod mouet, ipsum inquam appetitum. nam si duo intellectus & appetitus mouerent, per aliquam communem utique formam mouerent: nunc autem intellectus quidem nō uidetur absque appetitu mouere; uoluntas enim appetitus est qui-

dam. Atque cum sit motus per rationem, & etiam per uoluntatem sit. Appetitus autem absque ratione mouet. cupiditas enim ipsa quidam est appetitus.

Explanatio.

Cum igitur efficiens motus siue gressus est tum διανοία πρακτικῆ, tum appetitus, qui est uoluntas in homine: quia uoluntas est appetitus, sed non recipitur. in bruto dicitur cupiditas. Sed διανοία πρακτικῆ non mouet sine appetitu. appetitus tamen mouere potest sine διανοία, vt clarum est cum in feris, quæ carent διανοία, tum in hominibus aut incontinentibus aut ebriis aut phreneticis, nulla enim uentur ratione seu diuina. Causa uero quæ est finis, est ipsum appetibile, quod nominat formam communem utriusq; i. finem, quia forma & finis sepe concurrunt in idem genus commune, inquit Arist. ij. libr. Phisicorum. ἢ κινεῖ. Finis mouet, sed non mouetur. βούλησις. Quia appetitus est genus, diuiditurque in uoluntatem, iram, cupiditatem, tanquam species.

Particula LI.

νοῦς μὲν οὖν πᾶσι, ὁρῆσις ἐστίν. ὁρῆσις ἢ καὶ φαντασία, καὶ οἷον καὶ οὐκ ὁρῆσις. διὸ ἀεὶ μὲν κινεῖ ἢ ὁρακτικῆ. ἀλλὰ τοῦτ' ἐστὶν ἢ ὁρῆσις, ἢ τὸ φαντασιῶν ἀγαθῶν. οὐ πᾶν γὰρ, ἀλλὰ ἢ ὁρακτικῆ ἀγαθῶν. πρακτικῆ δ' ἐστὶν ἀγαθῶν, ἢ ἐπιθυμοῦμενον καὶ ἄλλως ἐχέειν.

Intellectus igitur rectus est omnis; at appetitus atq; imaginatio & recta est & non recta. Quocirca semper quidem ipsum appetibile mouet; hoc autem est aut uere bonum, aut apparet bonum; attemen quo omnino bonū mouet, sed id quod sub attentione cadit. Sub attentionem aut cadit, quod aliter sese habere etiam potest.

Explanatio.

Cum duplex sit causa efficiens, & vnus finis ipsius motus, nimirum appetibile; altera causa efficiens semper recte iudicat & nunquam errat, sicut διανοία πρακτικῆ, quia iudicat omne bonum esse expetendum, & malum fugiendum, in vnuerſum. Altera uero causa efficiens interdum recte iudicat, interdum non recte, vt appetitus siue phantasia iudicat speciatim & particulare hoc appetibile esse bonum, quoniam præ se fert speciem boni, tamen bonum non est. decipit ergo specie recti. Nam appetibile appetitur aut quia bonum est, aut uidetur esse bonum. Expetitur autem id duntaxat, quo possumus potiri & frui, quia nemo appetit aut captat impossibilia. nemo appetit esse Deus, quia est impossibile. Quod est situm in nostra potestate, & quo potiri possumus, dicitur bonum, omne quod expetitur, ideo expetitur aut quia iudicatur esse bonum, aut quia præ se fert speciem boni.

Particula LII.

ἔτι μὲν οὖν ἢ τῶν ἰδίων δυνάμεσι κινεῖ τῆς ψυχῆς ἢ καλοῦμεν ὁρῆσις, φαντασίαν. τῶς δ' ἐδ' ἐκαστοῦ τῶν μέρων τῆς ψυχῆς, ἐάν κατὰ τὴν δυνάμει διακτείνω καὶ χωρὶς τοῦ

σι, πλείω πολλὰ γίνονται. ὁρεκτικόν. αἰσθητικόν. νοητικόν. βουλητικόν. ἔτι δ' ὁρεκτικόν. τῶντα ἢ πλείω διαφέρει ἀλλήλων. ἢ τὸ ἐπιθυμητικόν καὶ θυμικόν.

Patet igitur talem animam vim atq; potentiam principium esse mouendi. que quidem est, quam appetitum consueuimus appellare. constat etiam eos oportere, qui partes anime diuidunt, si modo potentias ipsas diuidat atque separent, complures ipsas esse concedere, nunc diu principium, sentiendum, deliberandum, & appetendum. hac enim plus inter sese differunt, quam potentia cupiendi ac irascendi.

Explanatio.

Concludit primo causam motus esse appetitum. deinde in diuisione partium animæ, quam veteres philosophi tradiderunt, multas partes desiderari, quia potest diuidi in partem viuentem, sentientem, intelligentem, deliberantem, id est volentem, & appetentem. i. concupiscentem & irascitentem.

Particula LIII.

Ἐπει δὲ αἱ ὁρεξεις γίνονται ἐναντία ἀλλήλαις τοῦτο δὲ συμβαίνει, ὅταν ὁ λόγος καὶ ἡ ἐπιθυμία ἐναντία αἴσι. γίνεται δὲ ἐν τοῖς χρόνοις αἰσθητικῶν ἔχουσιν. ὁ μὲν ἢ νόσος δὲ καὶ τὸ μέλλον, ἀνέλκεν καλῶς. ἢ δὲ ἐπιθυμία, δὲ καὶ τὸ νῦν, σπένδεται γὰρ τὸ νῦν, ἢ δὲ. καὶ ἀπλάως ἢ δὲ. καὶ ἀγαθὸν ἐπιπλάως δὲ καὶ τὸ μὲν ὄρα τὸ μέλλον.

Cum autem appetitiones inter sese contrariae sunt, quod quidem tum fit, cum ratio cupiditatis contrariae sunt, idque fieri solet in hisce quasi sentium atque percipiunt tempus (mens enim ob futurum retrahere iubet, cupiditas uero praesens ipsum profectur. nam quod iam afficit noluptate, id et simpliciter afficere uoluptate & absolute bonum esse uidetur, ex eo sane, quia futurum non percipitur.)

Explanatio.

Appetitus quidem est causa motus. sed appetitus est duplex, alter rationalis, qui ducem sequitur rationem siue διαίεσαν πρακτικὴν, dicitur uoluntas. alter sentitius qui sensum sequitur, dicitur cupiditas. uterque causa est motus, ille quidem in hominibus, hic uero in brutis & hominibus aut incōinētibus, aut phreneticis aut ebriis, qui in naturā quasi ferinam transfunditur. sed alter differt ab altero, tum sine. si pro bono appetibili, tum obiecto siue modo appetendi. Fine quidem, quia rationalis appetitus finis est felicitas humana: sensum uero sequentis finis est uoluptas. Obiecto porro, quia ille mouetur & praesenti & futuro, hic praesenti tantum. At contradiat quis, finis non est vnus qui mouet, quia appetitiones sunt contrariae. Respondet sequenti. φανερὰν. i. praesens uoluptas quae iudicatur bonum quoddam.

Particula LIIII.

Ἐδεμὲν αὖ ἐν τῷ κινεῖν τὸ ὁρεκτικόν, ἢ ὁρεκτικόν. πρῶτον δὲ πάντων τὸ ὁρεκτικόν. τοῦτο γὰρ κινεῖ

καὶ οὐ κινούμενον, τὸ νοητὸν ἢ φαντασθέναι. ἀρβμφ δὲ πλείω τὰ κινεῖται. ἐπειδὴ δὲ ἐστὶ τρία, ἐν μὲν τὸ κινεῖ. δὲ ἄλτερον δὲ, καὶ ἐστὶ τριτὸν τὸ κινούμενον. τὸ δὲ κινεῖ, ὁ πῶν. τὸ μὲν ἀκίνητον. τὸ δὲ κινεῖ, καὶ κινούμενον. ἔτι δὲ τὸ μὲν ἀκίνητον, τὸ πρακτικὸν ἀγαθόν. τὸ δὲ κινεῖ καὶ κινούμενον, τὸ ὁρεκτικόν κινεῖται γὰρ τὸ ὁρεγόμενον ἢ ὁρεγεται, καὶ ἢ ὁρεξίς κινεῖται τὸ ἐστὶν, ἢ ἐνέργεια. τὸ δὲ κινούμενον, ἔστι τὸ ζῶον. ὃ δὲ κινεῖ ὄργανον ἢ ὁρεξίς, ἢ ἢ τοῦτο συμβατικὸν ἐστὶ. διὸ ἐν τῷ κινεῖσθαι σώματος καὶ ψυχῆς ὄργος, θεωρητικὸν περιούτου.

Specie quidem unum est id profectō quod mouet, appetitum inquam ut appetitum est, atque appetibile omnium est mouentium principium (hoc enim mouet, et non mouetur, mente aut imaginatione perceptum) numero uero sunt plura ea quae mouent. At uero cum tria sint in animalium motu, unum id quod mouet, secundū id quod mouet, & tertium id quod mouetur: atque id quod mouet sit duplex, nam aliud est immobile, aliud mouet, atque mouetur: immobile quidem id bonum est, quod sub actionem cadit: id uero quod mouet atque mouetur est ipsum principium appetendi (mouetur enim id quod appetit, ea ratione qua appetit, & appetitio est motus quidam uel operatio.) Id autem quod mouetur est animal ipsum. at quo mouet appetitus ut instrumentum id iam corpori tribuendum est. Quocirca de ipso tunc est contemplandum, cum de communibus animæ corporis uel operibus atq; officijs contemplabimur.

Explanatio.

Respondet. Tametsi fines sunt multi numero, ut multa appetibilia numero, vnus tamen est finis generis. i. appetibile vnum, sicut multi sunt numero appetitus, vnus tamen est generis, qui dicitur ὁρεξίς, diuiditurq; in βουλητικόν, θυμικόν & ἐπιθυμιακόν ἐπειδὴ. Appetibile ergo est finis vnus generis: nam ad mutationem in animalī cōcurrunt & quod mouet, sed non mouetur, sicut appetibile: & quod mouetur, sed non mouetur, ut animal: & id quo fit motus, ut instrumentum, quod est pars corporea animalis, communis corpori & animæ. de quo instrumento loquitur in lib. de causa motus animalis. κινεῖται. Quatenus appetit, eatenus dicitur moueri, quia appetitus est quiddam motus ubi est in opere, quia est quaedam passio aut sensus, sicut cupiditas; aut διανοήσας πρακτικῆς, sicut uoluntas.

Particula LV.

νῦν δὲ ὡς ἐν κεφαλῶν ἐπιπύν τὸ κινεῖν ὄργανικῶς ὅπου ἀρχὴ καὶ τὸ ἄλτερον τὸ αὐτὸ. ὅσον διγυλισμῶς. ἐν ταῦτα ἢ τὸ κινεῖν καὶ κινῶν. τὸ μὲν, τελευτή τὸ δὲ, ἀρχὴ δὲ, τὸ μὲν, ἢ κινεῖ. τὸ δὲ κινεῖται. λόγῳ μὲν ἕτερα ὄντα. μεγέθει δὲ, ἀχῶματα. πάντα καὶ ὡς καὶ ἄλτε κινεῖται. διὸ δὲ ὡς ὡς ἐν κινεῖσθαι μὲν ἐν τῷ ἐν τῷ κινεῖσθαι τὴν κίνησην.

Nunc ut in summa dicamus, id quod mouet ut instrumentum, ibi est collocandum, ubi idem principij rationem finis uel subit, ut in canina fit. hic enim communis

est concanum est, quorum alterum finis, alterum principium est, Quapropter alterum quiescit, alterum mouetur. Sunt uero quaedam diuersa, magnitudine uero non separantur, uinerefa nanteque pulsa trahuntur mouentur. Idcirco oportet perinde atque in circulo aliquid manere, & tunc incipere motum.

Explanatio.

Instrumentum hoc in praesenti loco paucissimis notis designat. Est autem illud, quod subit rationē principij simul & finis in motu animalis, ut in conexu patet per ginglimum (quo conexu ratiōem brahij humero committitur) in quo idem est principij & finis siue terminus motus. Nam a parte conexa uidetur incipere motus, & quasi pelli a se, & dilatarī pars in concanum uidetur cieri & trahi. Nam motus omnis in animalī componitur ex pulsu & tractu. Pellere enim est a se mouere & dilatarē: trahere est in se motare & confringi, & ideo in motu idē quiescit, ut principium motus & pellens a se, atque mouetur, ut finis & terminus ad se trahens. Nec id debet mirum uideri, quia corpus quod mouetur in orbem, quiescit & mouetur, totū enim quiescit, partes mouentur, quia variant. Itaque principale instrumentum motus in animalī est cor, quia est principij motus omnium partū animalis, & terminus, quoniam in ipsum omnes motus terminatur. Ut est principium, ideo quiescit & pellit, ut terminus, mouetur & contrahitur, ut est sicut totum, quiescit. ὡς. Pel lere a se, est motum inchoare, & quasi quiescere. Tra here in se, est perficere motū & terminare, & quasi moueri, atque recipere in se motum.

Particula LVI.

ὁλος μὲν οὖν ὡς ἐρηται ἢ ὁρεκτικόν τὸ ζῶον, ταῦτα δὲ αὐτὸ κινητικόν, ὁρεκτικόν δὲ, οὐκ ἀνδρ φατασία. φατασία δὲ πᾶσα ἢ λογικὴ ἢ αἰσθητικὴ, ταῦτα μὲν οὐ καὶ τὰ ἀλλὰ ῥῶμα μετέχει. σκεπτικόν δὲ καὶ περὶ τῶν ἀτελῶν, τὴν κινεῖ ἐστὶν οἷς ἀφ' ἑαυτῶν ὑπάρχει αἰσθητικῶς. τὸ ἑρῶν ἐν ἑαυτῶν φατασίᾳ ὑπάρχει τοῦτος, ἢ οὐ καὶ ἐπιθυμιακῶς φανερὰ ἢ λῆπι καὶ ἢ δὲ ἢ ἐνοῦσα. εἰ δὲ ταῦτα, καὶ ἐπιθυμιακῶς φατασία δὲ πᾶς ἐστὶν, ἢ ὡς ἐρη καὶ κινεῖται ἀόριστος. καὶ ταῦτα ἔστι μὲν ἀόριστος δὲ ἐρησι.

Omno igitur, uti diximus, hoc suiipsum motuum est animal, quo appetitum. At appetitum sine imaginatione nō est: omnis autē imaginatio aut rationis est participes, aut sentitias: atque huius etiam bellua participes sunt. At enim considerandum est etiam quidnam sit id, quod imperfecta animalia motu ciet, quibus sensus inest tantummodo tactus, Atque inuestigandum est, si his etiam inest imaginatio cupiditatis ue, necne. etenim dolor atque uoluptas his inesse uidetur. quā si hac inest, & cupiditatem necesse est eisdem inesse. At quoniam passio his imaginatio inest An asserendum est, ut uidetur, hac & in his inesse, imaginationem inquam atque cupiditatem: uerum ut indeterminate mouentur, sic & hac ip-sis sunt indefinitē.

Explanatio.

Concludit illam partem animæ, qua loco mouetur animal, esse causā partem qua appetit. i. appetitū esse principium motus. Sed appetitus non est sine phantasia, quia phantasia est visio, quae nobis uidentur expectabilia, illa appetimus. Sed expectabilia uidentur aut per rationē, aut per sensum. Nā τὸ ὁρεκτικόν, inquit Arist. tex. 54. κινεῖ τὸ νοητικόν ἢ φαντασθέναι, ergo phantasia aut est participes rationis, & est λογικῆ. i. rationalis: aut est expers rationis. i. αἰσθητικῆ. quemadmodum est duplex appetitus, alter est uoluntas quae sequitur ducem rationem, alter est cupiditas, quae sequitur sensum ducem. Phantasia ergo participes rationis est in hominibus sicut uoluntas: expers rationis est in brutis, perfecta quidem in perfectis animalibus ut in cane, boue, leone: imperfecta uero in imperfectis, sicut in zoophytis, nam obiecto iucundo delectatur, quia dilatarī, tristī dolent. Sed uoluptas & dolor sequitur cupiditatem, cupiditas est appetitus, appetitus non est sine phantasia, ergo habent phantasia, sed imperfectam, obsecuram & confusam siue ἀόριστος, quoniam habent instrumenta sentiendi confusa, sicut cerebrum, cor & alia uiscera. & ideo habent etiam sensus confusos. ἀτελῶν. comparatione aliorum animalium, quae habent omnes sensus. Nam in suo genere sunt perfecta, quia nihil deest, quod ad illam speciem pertineat.

Particula LVII.

ἢ μὲν οὖν αἰσθητικὴ φατασία ὡς ἐρηται, καὶ ἐν τοῖς ἀόροις ζῶοις ὑπάρχει, ἢ βουλητικὴ ἐν τοῖς λογικῶς. αὐτῶν ἢ πρᾶξι. τὸ δὲ, ἢ τὸ ἐρηλογισμῶν ἢ ἐρη ἐρη. καὶ ἀόριστος ἀφ' ἑαυτῶν μετέχει. τὸ μὲν οὐ καὶ δὲ καὶ ὡς ἐρηται ἐκπλεόνων φατασμάτων παύει. καὶ αἰσθητικῶν, τοῦ δὲ ἐρη μὲν δοκεῖ ἔχειν. ὅτι τὴν ἐκ συλλογισμῶν οὐκ ἔχει. αὐτὴ δὲ ἐκείνη. διὸ, τὸ βουλητικὸν οὐκ ἔχει ἢ ὁρεξίς. νῦν δὲ ἐπίστε καὶ κινεῖ τὴν βουλητικῶν. ὅ τὸ δὲ ἐκείνη ταῦτων ὡς ἐρη φατασία ὁρεξίς τὴν ὁρεξίς, ὅταν ἀφρασία γίνονται. φύσει δὲ δὲ ἢ ἀνα ἀρχικῶς καὶ κινεῖ. ὡς ἐρη φορεῖ ἢ ἢ κινεῖται.

Imaginatio igitur sentitias uoluntate etiam ex partibus uti diximus, animalibus, inest. At deliberatiua his inest tantum, in quibus ratio inest: nam utrum hoc agas, an hoc, rationis iam opus atque officij est, atque necesse est uno quodam metiri, maius enim persequitur. Quare potest unum ex pluribus phantasias uoluntate facere. Et hac est causa sane, cur non omnis imaginatio uidetur opinionem habere, quia eam, quae ex ratiocinatione, nō habet, at hac illam uoluntatem habet. Quapropter deliberatiua appetitus non habet. Vincit autem interdum appetitus, mouetque uoluntatem: interdum hac illum, appetitus inquam appetitum, ut phantasia cum incontinentia fit, atq; semper superior magis est princeps, mouetque naturam. Quo fit, ut tres iam motus efficiantur.

Explicatio.

Quod phantasia participes rationis non sit in belluis, id est argumento, quod est ea pars animæ qua

qua deliberamus. Deliberatio non cadit in bellus, quia non est sine ratiocinio. Ratione enim perpendentes phantasmata representantia nobis varia expectabilia, deliberamus, eligimus atque appetimus, hoc est volumus, & ideo non omnia animalia habent opinionem, quia opinio non est sine ratiocinio. αὐτῶν δ', cum hac quæ est ex ratiocinio illam gignat. ἢ δὲ δ', Quia appetitus non est sine phantasia, ideo duplex est, quoniam & phantasia duplex est. Alter appetitus est rationalis, siue voluntas, qui ducem rationem sequitur, non enim sine phantasia est, quæ est particeps rationis. Alter est cupiditas, quæ dicitur appetitus sequens sensum, quia non est sine phantasia, quæ est expers rationis. i. sententia. Interdum voluntas & cupiditas concordant, quia obediunt rationi: interdum discordant, quia cupiditas abijcit obedientiam rationis, & caret soli sensui. signum ergo est, duplicem esse appetitum. Sunt itaque tres motus. Primus est rationis, quæ imperat voluntati: alter est voluntatis: tertius est cupiditatis. Sed cupiditas consentit voluntati, quando obedit rationi, & ideo motus est naturalis, quando superior opifex imperat inferiori, sicut clarum est in cælestibus orbibus inferiores enim reguntur a superioribus. ἐκείνῃ. i. voluntas cupiditatem vincit. α. κ. α. α. α. Quando ratio & sensus pugnant, & neutri cedit victoria, ἀβρασαία est. Αβρασαία, quando alteri cedit victoria.

Particula LVIII.

ἢ δὲ ἐπισημονικὸν οὐ κινεῖ, ἀλλὰ μῦθει. ἐπεὶ δ' ἢ μὲν τοῦ καθόλου ὑπόκλητον κῆρ λόγος. ἢ δὲ, τοῦ καθόλου ἢ μὲν ἢ λέγει, ὅτι δὲ ἐστὶ τοσοῦτον, ἢ τῶν ὅδε περιπέσειν. ἢ δὲ, ὅτι τὸν τῶν ὅδε, τῶν ὅδε, ἢ δὲ ἢ αὐτῶν κινεῖ ἢ δὲ ὅδε, οὐκ ἢ καθόλου ἢ ἀμφοῖν. ἀλλ' ἢ μὲν, ἢ κινεῖται. μᾶλλον. ἢ δὲ, οὐ.

Et verò ratio, cui scientia tribuuntur, non movet, sed manet. Cum autem existimationis ac rationem alia sit universalis alia singularis (illa nanque dicit, omne bonum honoribus esse afficiendum: hæc verò dicit, me bonum esse) hæc iam opinio movet, non illa universalis, quin potius ambæ movent: at illa quiescens magis, hæc autem non quiescens.

Explanatio.

Quia diximus voluntatem siue appetitum rationalem sequi ducem rationem, ideo interpretatur quamquam vim animæ intelligat. Sequitur ergo rationem, non intellectum neque speculativum neque practicum, in quo vtroque esse habitus qui dicitur ἐπισημονικός. i. scientia, & facultas acquirendi scientiam: sed δι' ἴσως πρακτικῆν, quia intellectus speculativus iudicat & intelligit omne bonum esse expectandum omne malum fugiendum. Sed hoc iudicio non movetur loco animal, non sequitur, neque declinat, quia est iudicium univcrsale & generale. Sed δι' ἴσως πρακτικῆν iudicat non bonum aut malum generatim, sed hoc bonum, & temperantiam, esse ex-